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Yttrande över betänkandet Bättre kontroll av missbruksmedel – En effektivare 
narkotika- och dopningslagstiftning m.m (SOU 2008:120)  
 
IOGT-NTO har inbjudits att lämna synpunkter på utredningen och vi är mycket positiva 
till många av de förslag som utredaren lägger.  
 
Utbudet av nya droger ökar i en allt snabbare takt. Internet är en starkt bidragande orsak till 
detta. Varje år skadas eller dödas ett antal barn och ungdomar av missbruk av substanser 
som inte klassificerats som narkotika eller hälsofarliga varor. För att kampen mot dessa 
preparat ska vara framgångsrik krävs en snabbare klassificeringsprocess. IOGT-NTO 
välkomnar därför utredningens många förslag i denna fråga. 
 
Utredningen föreslår att FHI får en författningsreglerad rätt att från Internet köpa in varor 
som saluförs som lagliga alternativ till narkotikaklassade preparat för att låta analysera 
dem i syfte att undersöka innehåll och aktiv substans och därmed påskynda 
klassificeringsprocessen. IOGT-NTO anser förslaget vara mycket bra men vill understryka 
vikten av att samarbetet mellan FHI, Statens kriminaltekniska laboratorium och polisen 
fungerar snabbt och effektivt. 
 
IOGT-NTO förordar även utredningens förslag gällande skyddsomhändertagande av icke 
kontrollerade missbrukssubstanser efter beslut av åklagare. Vi anser detta vara ett bra sätt 
att försöka hindra att nya missbruksämnen under tiden fram tills de kan narkotikaklassas 
når ut till användarna, framför allt till ungdomar. 
 
År 2000 narkotikaklassades GHB i Sverige. För att få samma effekt som vid missbruk av 
GHB men undgå riskerna för straff, började många istället att missbruka de till GHB 
snarlika substanserna GBL och 1,4-butandiol. Tillsammans med GHB har dessa två 
preparat tagit 49 människors liv i Sverige. Både GBL och 1,4-butandiol är sedan 2005 
klassade som hälsofarliga varor men fortfarande finns ett omfattande missbruk av GBL och 
butandiol, framför allt i västra Sverige. IOGT-NTO delar utredarens åsikt när han menar 
att det finns starka argument för att substanserna ska regleras som narkotika istället, då 
klassningen som hälsofarlig vara uppenbarligen inte haft önskad effekt. 



 

Utredaren vill även skärpa straffen för dopingbrott då preparaten missbrukas i allt större 
omfattning och då medlens farlighet och skadeverkningar inte i tillräcklig grad beaktats i 
nuvarande dopningslagstiftning. Idag gör kriminella ligor lika stora vinster på 
dopinghantering som narkotika, men riskerar lägre straff. Utredningen föreslår att 
straffskalan för dopningsbrott av normalgraden och grovt dopningsbrott fastställs så den 
sammanfaller eller närmar sig den för motsvarande narkotikabrott. Utredaren anser även att 
påföljderna för smuggling av dopningsbrott bör justeras.  
 
IOGT-NTO ansluter sig till utredarens ovan nämnda förslag gällande påföljder för 
dopningsbrott men vill samtidigt peka på att problemen inte endast kan lösas med hårdare 
straff. Vi efterlyser mer anslag till forskning angående dopningsfrågor, ett område som 
länge varit eftersatt samt bättre och utökad vård och behandling av dopningsmissbrukare. 
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